
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.805, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014.

Constitui Comissões de Avaliação para proceder à análise das Propostas 
de Trabalho dos candidatos ao exercício das Funções Gratificadas da 
Secretaria Municipal de Educação conforme especifica.

		 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
		 CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 a 89 da Lei nº 5.684, de 05 de janeiro 
de 2006, com nova redação dada pela Lei nº 6.497, de 01 de julho de 2009,

DECRETA

 Art. 1º Ficam nomeadas Maria da Graça Vitorino de Paula, representante da 
Secretaria Municipal de Educação; Fabiana B. Gobbo Verdi, representante 
da equipe de supervisão escolar das escolas municipais; Aurora Joly Penna 
Mariotti e Rita de Cássia Cristofoleti, representantes das Faculdades de 
Educação do Município e Daniela Peixoto Rosa, representante da Diretoria 
Regional de Ensino de Piracicaba para, sob a presidência da primeira, 
compor Comissão de Avaliação para proceder à análise das Propostas de 
Trabalho dos candidatos ao exercício da Função Gratificada de Diretor de 
Escola Municipal destinada a atender ao Ensino Fundamental.

Art. 2º Ficam nomeados Luciana Cristina da Silva Chittolina, representante 
da Secretaria Municipal de Educação; Milena Barbosa de Lima, represen-
tante da equipe de supervisão escolar das escolas municipais; Rogério 
Sousa Pires e Thiago Borges de Aguiar, representantes das Faculdades de 
Educação do Município e Luciana Aleva Cressoni, representante da Direto-
ria Regional de Ensino de Piracicaba para, sob a presidência da primeira, 
compor Comissão de Avaliação para proceder à análise das Propostas de 
Trabalho dos candidatos ao exercício da Função Gratificada de Coordenador 
de Escola Municipal destinada a atender ao Ensino Fundamental.

Art. 3º Ficam nomeadas Sandra Helena Perina, representante da Secretaria 
Municipal de Educação; Diva da Guia Freitas, representante da equipe de 
supervisão escolar das escolas municipais; Adrivânia Maria Valério Honório 
e Maria Nazaré da Cruz, representantes das Faculdades de Educação do 
Município e Cláudia Cones C. de Oliveira, representante da Diretoria Re-
gional de Ensino de Piracicaba para, sob a presidência da primeira, compor 
Comissão de Avaliação para proceder à análise das Propostas de Trabalho 
dos candidatos ao exercício da Função Gratificada de Supervisor de Escola 
Municipal destinada a atender a Educação Infantil.

Art. 4º As Comissões poderão desclassificar os candidatos que não cum-
prirem os requisitos básicos presentes no Edital de Seleção.

Art. 5º As Comissões elaborarão uma lista classificatória dos aprovados e 
uma lista eliminatória daqueles que não cumprirem os requisitos básicos 
contidos na Lei nº 5.684, de 05 de janeiro de 2006 e suas alterações.

Art. 6º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros das Comissões ora consti-
tuídas serão gratuitos e considerados de relevância para o Município.	

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos até a conclusão dos trabalhos das Comissões ora nomeadas.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de setembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 171/2014

Objeto: prestação de serviços de sonorização com caminhão de som e trio 
elétrico, com fornecimento de equipamento e mão de obra especializada, 
a ser utilizado durante a realização dos eventos da SETUR.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM(s)
PONTO ALTO SOM LTDA - ME 01 a 03.

Piracicaba, 15 de setembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 137/2014

OBJETO: Fornecimento parcelado de materiais odontológicos, durante o 
exercício de 2015
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/10/2014 às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/10/2013 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h 
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 17 de setembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 170/2014

Aquisição de equipamento de mergulho dependente

	 A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao 
referido Pregão, tendo como participante a empresa: TOTALMAT IND. E 
COM. DE EQUIPAMENTO, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

	 Após negociação, análise das documentações apresentadas, DELIBE-
ROU por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA no item 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

 Piracicaba, 17 de setembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 180/2014
Objeto: locação de stands para a realização da Festa do Sorvete. Início da 
Sessão Pública: 30/09/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 181/2014
Objeto: locação de tendas a serem utilizadas na realização da Festa do 
Peixe. Início da Sessão Pública: 30/09/2014 às 10h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 17 de setembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

EXPEDIENTE DO DIA 17 DE SETEMBRO DE 2014

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução 
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
ALINE MORGAN TORINA, nº funcional 212504, PROFESSOR SUBSTI-
TUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
ANDREIA APARECIDA RODRIGUES DE ALMEIDA, nº funcional 212334, 
PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
CRISTIANE RAVIRA MARIANO, nº funcional 212440, PROFESSOR SUBS-
TITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.

DANIELLY GALVÃO LEAL SOUSA, nº funcional 212458, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão.
DIRCE MARIA DE LIMA MOTTA MANTELATTO, nº funcional 212369, PRO-
FESSOR SUBSTITUTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
DULCINEIA MARA APARECIDA MOREIRA PASSARINI, nº funcional 
175427, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo 
nº 148077/2014.
KELCILENE GISELA PERSEGUEIRO, nº funcional 212407, PROFESSOR 
SUBSTITUTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
MARCIA REGINA CAMARGO, nº funcional 212393, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão.
MARCIA SCARPARI DE GIACOMO, nº funcional 212539, PROFESSOR 
SUBSTITUTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
MARCILENE NINFA DE TOLEDO RUBIA BRUNELLI, nº funcional 212342, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
MELISSE ADAMOLI, nº funcional 212490, PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão.
ODIVA SEVERINO DE MORAES, nº funcional 212490, PROFESSOR SUBS-
TITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
SIDIA DE LIMA CASEMIRO, nº funcional 212512, PROFESSOR SUBSTI-
TUTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
VIVIAN APARECIDA SILVESTRE, nº funcional 212377, PROFESSOR 
SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95.
EDMARA LUZIA DE OLIVEIRA, nº funcional 212547, PROFESSOR EDU-
CAÇÃO FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da data de admissão.
GABRIELA CAROLINA PAIVA LEME, nº funcional 212415, PROFESSOR 
EDUCAÇÃO FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão.
GREGORIO SANCHES, nº funcional 212563, PROFESSOR EDUCAÇÃO 
FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da 
data de admissão.
KAMILA ANDREA RAMOS DE CARVALHO, nº funcional 212555, PRO-
FESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
MARCOS ANTONIO TENORIO LEMOS, nº funcional 212571, SUPERVISOR 
DE PALCO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, a 
partir da data de admissão.

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997.
FRANCILENE DOS SANTOS COSTA ROSOLEN, nº funcional 212520, 
PROFESSOR SUBSTITUTO DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
MARIA MENDES DE OLIVEIRA, nº funcional 212466, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão.
SILVANA APARECIDA BISCAINO DE LIMA, nº funcional 212474, PRO-
FESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
SILVANA BASSAN, nº funcional 99766, ESPACIALISTA EM EDUCAÇÃO 
PSICÓLOGO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conta 
com um tempo de serviço prestado a esta Municipalidade de 01 (um) ano, 10 
(dez) meses e 07 (sete) dias, durante o período de 04/09/1989 a 10/07/1991, 
Protocolo nº 143583/2004.

FÉRIAS PRÊMIO EM PECÚNIA

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
ALESSANDRA JOSE ALVES, nº funcional 172465, ENFERMEIRO NIVEL 
SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo 
nº 145432/2014.
ANDREA PADUA DE PAULA BELARMINO, nº funcional 171429, PROCURA-
DOR JURÌDICO, junto à PROCURADORIA GERAL, Protocolo nº 143378/2014.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 18 de setembro de 2014

ANO XLVII  Nº 11.378



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de setembro de 20142

CELIA REGINA DA SILVA CHRISPI, nº funcional 138209, ESCRITURÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 145432/2014.
EDILEINE DE OLIVEIRA CAMPOS, nº funcional 150217, PROFESSOR DE 
PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, Protocolo nº 143343/2014.
OSVALDO BENEDITO RODRIGUES, nº funcional 111321, MÉDICO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 111321/2014.
REGINALDO SILVA DOS SANTOS, nº funcional 172135, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo 
nº 145407/2014
RITA APARECIDA FURLAN, nº funcional 67809, DIRETOR DE CENTROS 
EDUCACIONAIS E CRECHE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, Protocolo nº 146450/2014.
TERESA DE JESUS FREITAS FERREIRA, nº funcional 85509, MEREN-
DEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo 
nº 147259/2014.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO

“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
JOSE FERNANDO FANCHIN, nº funcional 129605, MÉDICO PLANTONIS-
TA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 19/11/2014 
Protocolo nº 139189/2014.

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ADA WASTY DAS DORES TOLEDO D DA SILVA, nº funcional 119452, 
MONITOR DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 03/11/2014 Protocolo nº 139426/2014.
JAILTON FARIAS SILVA, nº funcional 41677, AUXILIAR DE ESCRI-
TÒRIO, junto à PROCURADORIA GERAL, a partir de 17/11/2014 
Protocolo nº 149420/2014.
LUCIANA MARTINS BORGES FERREIRA, nº funcional 118286, AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 17/10/2014 Protocolo nº 143504/2014.
MARCELO AUGUSTO PROSPERO, nº funcional 107158, EXPEDIDOR 
DE AVISOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 
29/10/2014 Protocolo nº 149052/2014.
MARIA HELENA GONZALES PEREIRA, nº funcional 127187, SERVIÇOS 
GERAIS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA E ABASTECI-
MENTO, a partir de 06/10/2014 Protocolo nº 149223/2014.
ROSENEIDE GOIA, nº funcional 120475, AGENTE ESCOLAR DE SAÚDE, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/11/2014 
Protocolo nº 148087/2014.

LICENÇA GALA

“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
JULIANA MACHUCA GIL NUNES, nº funcional 159759, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 06/09/2014 Protocolo nº 148073/2014.

LICENÇA NOJO

“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
MARCOS ANTONIO DOMINGUES, nº funcional 161097, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 15/09/2014 Protocolo nº 148825/2014.

“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
IARA APARECIDA ALBERTINI AGUIAR CANCELLIERO, nº funcional 
152766, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/08/2014 Protocolo nº 
148048/2014.
MAGALI BOTAZZO BROGIO CONTARINI, nº funcional 165979, AGENTE 
COMUNITARIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a partir de 25/08/2014 Protocolo nº 147808/2014.
NOEDY CARLOS JOLY, nº funcional 158287, ESCRITURÁRIO DE ESCOLA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 27/08/2014 
Protocolo nº 148834/2014.
TAMIRES FURTADO BARBOSA DA SILVA, nº funcional 199283, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 01/09/2014 Protocolo nº 150454/2014.

“DEFERIDO” 01 dia, nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72.
FABIO ROGERIO CASAROLLO, nº funcional 134989, GUARDA CIVIL 
CL/1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 25/08/2014 Protocolo nº 148825/2014.

“DEFERIDO” 04 dias, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72.
ANA LUCIA ZARATIN, nº funcional 148708, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
01/09/2014 Protocolo nº 151384/2014.

“DEFERIDO” 05 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
LUIS FERNANDO JOLY, nº funcional 203726, GUARDA CIVIL CL/2, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 27/08/2014 
Protocolo nº 147761/2014.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.
LUCILEIA ROCHA DE CAMARGO, nº funcional 184947, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 02/01/2015 Protocolo nº 148043/2014.
VALQUIRIA FULINI ZAGHI, nº funcional 157377, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 29/11/2014 Protocolo nº 149582/2014.

REVERSIBILIDADE DE CARGA HORÁRIA

“DEFERIDO” nos termos do artigo 7º, da Lei Municipal 3966/95, com nova 
redação dada pela Lei Municipal 5048 de 22/10/2001.
JOÃO WESLEY ANDRINO, nº funcional 139033, AGENTE DE OPE-
RAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, a partir de 01/10/2014 
Protocolo nº 145960/2014.

Piracicaba, 17 de setembro de 2014

LUIZ ANTONIO BALAMINUT 
Secretaria Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2014

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais 
de enfermagem.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)

POINT SUTURE DO BRASIL 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07.

CIRÚRGICA FERNANDES – COM. DE MAT. 
CIR. E HOSP. – SOC. LTDA. 08, 09, 10 e 12.

FRACASSADO. 11.

Piracicaba, 16 de setembro de 2014.

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICONº. 100/2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2014

PROCESSO Nº 100.241/2013
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais 
veterinários.

It
e

m

Q
u

a
n

t.

U
n

id
.

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

V
a

lo
r 

U
n

it
á

ri
o

V
a

lo
r 

To
ta

l

1 1.000 unids

MICROCHIP com as seguin-
tes características técnicas:
a) Frequência de operação: 
134,2 kHz (FDX-B);
b )  D imensões  ap rox i -
madas: 11,5 x 2,1 mm; 
c) Compatível com as Nor-
mas ISO 11784/11785;
d) Microchips com agulha 
descartável esterilizado de 
fábrica, embalados indivi-
dualmente;
e) Manufaturado em biovidro;
f) Acompanhar no mínimo 
6 etiquetas adesivas, com 
data de validade e lote; 
g) Tamanho aproximado da 
agulha injetora: 2,6 mm de 
diâmetro externo, 2,2 mm de 
diâmetro interno e 32 mm de 
comprimento;
h) Sistema antimigratório;
i) Aplicadores compatíveis 
ao modelo em quantidade 
suficiente para aplicação 
dos microchips solicita-
dos, ou aplicadores indivi-
duais para cada conjunto 
de agulha com microchip; 
j) Certificado de identificação 
conforme modelo;
k) Embalagem com dados 
de procedência, lote, data 
de fabricação e de validade.

R$
5,00

R$ 
5.000,00

Item 01 – EOS Tecnologia de Informação Ltda.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 133.997/2013

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de SANDRA HELENA GOMES DA SILVA, funcionária 
pública municipal, lotada Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao 
disposto no art. 482, alínea “e”, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ARQUIVAMEN-
TO dos autos, pois a servidora pública, Sra. SANDRA HELENA GOMES DA 
SILVA, preenche os requisitos para o desempenho das funções atinentes 
ao cargo de Telefonista Auxiliar de Regulação Médica (TARM).

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 7.760/2014

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 663, placas CDZ 
0826, conforme Boletim de Ocorrência nº 5623/2013 – Del. Sec. Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo RESSARCIMEN-
TO AO ERÁRIO em desfavor da ASSOCIAÇÃO VARZEANA DE FUTEBOL.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 47.171/2014

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
fato ocorrido envolvendo Guardas Civis, conforme Memorando Ouvidoria 
nº 013/2014 e Boletim de Ocorrência nº 5296/2011 – Del. Sec. Plantão.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVA-
MENTO do presente processo de sindicância, tendo em vista a ausência 
de comprovação de materialidade delitiva por parte dos Guardas Civis 
envolvidos no episódio do roubo da arma.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 78.141/2012

Assunto: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para aplicação 
das penalidades cabíveis em face de ROGÉRIO RODRIGUES BATISTA, 
funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por 
infringência ao disposto no artigo 482, alíneas ‘’i’’ e ‘’e’’, da Consolidação 
das Leis Trabalhistas - CLT.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação da 
penalidade de DEMISSÃO, ao servidor público municipal, Sr. ROGÉRIO 
RODRIGUES BATISTA por infringência ao disposto no art. 482, alínea ‘’e’’ 
e ‘’i’’, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 47.168/2014

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
furto ocorrido na EM Padre Pedro Baroni, conforme Boletim de Ocorrência 
nº 265/2014 - 4º DP.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela ABERTURA 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para aplicação de pe-
nalidade em face dos Guardas Civis DOMICIANO MARQUES COIMBRA, 
MAURÍCIO DE SOUZA e ANTONIO SIDNEI CANALE, por infringência ao 
disposto no artigo 28, incisos III e XXX, com penalidade prevista no artigo 
35, inciso III, todos da Lei Complementar nº 067, 09 de dezembro de 1996 
– Estatuto da Guarda Civil do Município de Piracicaba.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de setembro de 2014  3

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 93.803/2014

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
em furto ocorrido à Servidora Municipal Srª. Valéria de Almeida Ferreira, 
lotada na Farmácia do Jardim Planalto, conforme Boletim de Ocorrência 
nº 542/2014 - 7º DP.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVA-
MENTO do processo de sindicância, uma vez que não há elementos 
suficientes para responsabilização de servidores públicos municipais, 
no evento noticiado no processo.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 93.805/2014

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial prefixo 081, placas EHE 
1934, conforme Boletim de Ocorrência nº 12.521/2014 – PM.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO do processo de sindicância, já que não há elementos suficientes para 
responsabilização do servidor público municipal, Sr. LUIZ CARLOS DE 
JESUS, bem como pelo fato de não ter, o Município, suportado quaisquer 
ônus em virtude do sinistro.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 95.524/2014

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
em acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial Ambulância prefixo 
B11, placas JFO 1368, conforme Boletim de Ocorrência nº 3939/2014 – PM.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVA-
MENTO do presente procedimento, tendo em vista que não houve respon-
sabilidade de servidor no episódio em questão.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 95.527/2014

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
furto de Câmera Digital marca Sony DSCW, Patrimônio nº 109.247, conforme 
Boletim de Ocorrência nº 688/2014 – 6º DP.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUI-
VAMENTO do processo de sindicância, uma vez que não há elementos 
suficientes para responsabilização de servidores públicos municipais, no 
evento noticiado no processo. 

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 105.632/2014

Assunto: Abertura de Sindicância visando apurar irregularidades e res-
ponsabilidades em danificação de relógio ponto na EM Ermelinda Adorno, 
conforme Ofício/SME/GS nº 180/2014.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE pelo ARQUI-
VAMENTO, tendo em vista a impossibilidade de aferir a autoria do fato, 
diante a ausência de suspeitas sobre os funcionários da Unidade Escolar, 
bem como deve ser considerado a hipótese do dano ter sido praticado 
por qualquer um dos escolares a título de brincadeira, visto a facilidade 
de efetuar riscos no leitor do equipamento.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 105.633/2014

Assunto: Abertura de Sindicância visando apurar irregularidades e respon-
sabilidades em furto de um botijão de gás de cozinha na EM Neusa Sueli de 
Oliveira, conforme Boletim de Ocorrência nº 938/2014 – 6º DP.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUI-
VAMENTO do processo de sindicância, uma vez que não há elementos 
suficientes para responsabilização de servidores públicos municipais, no 
evento noticiado no processo. 

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 95.084/2014.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
quanto à denúncia contida no verso do Auto de Infração nº 215320.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO 
do presente procedimento, uma vez que não houve conduta de servidor 
passível de punição.

Sugestão: Homologar a decisão da Comissão.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 53.239/2014.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
em possível negligência em atendimento do SAMU, conforme Ofício SEMS 
309/2014.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO 
do presente procedimento, uma vez que não houve conduta de servidor 
passível de punição.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES
CARTA CONVITE Nº 23/14

Execução de obras para reforma da Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transportes (SEMUTTRAN) e Centro Infantil de Educação para o Trânsito 
(CIET), com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após o exame das propostas apresentadas ao referido certame licita-
tório, tendo como participantes as empresas: GAG CONSTRUTORA LTDA 
EPP, GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA EPP, ADRIANA NEGRI EPP e 
VM ENGENHARIA LTDA, DELIBEROU DELIBERA a presente Comissão 
por DESCLASSIFICAR as empresas ADRIANA NEGRI EPP por descum-
primento dos itens 8.1.1.1.b. (não apresentou Certidão de Regularidade 
de ICMS – Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços), 8.1.2.1. 
(não apresentou Certidão de registro de pessoa jurídica junto ao CREA), 
8.1.2.4. (não apresentou Atestado de Capacidade Operacional), 8.1.3.a. (não 
apresentou Certidão Negativa de Falência e Concordata) do Edital e VM 
ENGENHARIA LTDA por descumprimento dos itens 8.1.2.1. (não apresen-
tou Certidão de registro de pessoa jurídica junto ao CREA) e 8.1.2.4. (não 
apresentou Atestado de Capacidade Operacional) do Edital. Considerando 
a classificação de apenas 02 (duas) empresas, DELIBERA a Comissão pela 
repetição do certame.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme 
determina a Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 17 de setembro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 16 Setembro 2.014

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	006319/2014	 ENGENHARIA
	006320/2014	 SECRETARIA MUINICIPAL DE SAÚDE DE PIRACICABA
	006321/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRACICABA
	006322/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	006323/2014	 SOLITERRA TERRAPLAN. LTDA
	006324/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	006325/2014	 MARIA PEDROSA DE SOUZA
	006326/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	006327/2014	 CPFL TELECON S.A.
	006328/2014	 CPFL TELECON S.A.
	006329/2014	 DÉBORA EVELIN DE SOUZA ALMEIDA
	006330/2014	 COMGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO
	006331/2014	 ETNA CONSTRUTORA LTDA
	006332/2014	 ASPE PIRACICABA EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000674/2014	 000604/2014	 EVENIO FRANCISCO RAYA BALDO: “Arquivado”.
	002178/2014	 001727/2014	 INÊS ALTARUGIO CALDEIRA: “Indeferido”.
	002361/2014	 001829/2014	 ADALTO PORTO: “Indeferido”.
	002866/2014	 002186/2014	 MARIA HELENA ROSSANO ARANTES: “Deferido”.
	003060/2014	 002321/2014	 JOSELEINE BEATRIZ GONZALES: “Deferido”.
	003744/2014	 002865/2014	 SELMA APARECIDA GUMIER MOTTA: “Deferido”.
	004608/2013	 003027/2013	 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
	005218/2013	 003514/2013	 DIOCESE - PAROQUIA BOM JESUS: “Deferido”.
	005760/2014	 004575/2014	 TERRAZUL KR SPE LTDA: “Arquivado”.
	005830/2014	 004603/2014	 MARCIO PORTO LEMOS: “Indeferido”.
	005885/2014	 004631/2014	 NOEDY CARLOS JOLY: “Indeferido”.
	005887/2014	 004633/2014	 ADINORTE- ASS. DAS EMPR. DO: “Deferido”.
			  DISTRITO IND. UNINORTE DE PIRACICABA
	006215/2014	 004843/2014	 DELEGACIA DE INVESTIGAÇÕES: “Deferido”.
			  GERAIS DE PIRACICABA
	006263/2014	 004877/2014	 UNICAMP / FOP: “Concluído”.

								     
	 Atendendo ao disposto no art. 15 § 2.º da Lei Federal n.º 8.666/93, 
informamos os valores decorrentes dos Pregões para Registro de Preços.	
	
Licitação / Fornecedor / Produto	 Valor Unitário

PREGÃO N.º 159/2013 - IMP. ALVAMAR COM. DE PÇS PARA AUTOS LTDA
IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA
Fornecimento de baterias novas automotivas p/ substituição na frota, até 
31/12/2014

Bateria de motocicleta nova, totalmente selada, livre de manutenção, sem 
adição de água. Tensão nominal 12 V e capacidade de 5AH, modelo YTZ6 
- Obs.: 1ª linha e garantia de 06 meses contra defeito de fabricação - Moto-
cicletas HONDA BRÓS.............................................................. R$ 150,00

Bateria para uso em motocicleta HONDA XR 200 R, tensão nominal 12 V e 
capacidade nominal 7 AH........................................................... R$ 150,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manutenção, sem 
adição de água e com olho mágico. Pólo positivo - lado direito, código 
ABNT 045D1KR. Tensão nominal 12 V e capacidade de 45AH - Obs.: 1ª 
linha e garantia de 12 meses contra defeito de fabricação. Para veículos 
FORD COURIER, PRISMA, CELTA, UNO MILLE, UNO MILLE ECONOMY, 
STRADA..................................................................................... R$ 206,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição 
de água e com olho mágico. Pólo positivo - lado direito, Código ABNT 060D2KR. 
Tensão nominal 12 V e capacidade de 60AH - Obs.: 1ª linha e garantia de 12 
meses contra defeito de fabricação. Para veículos VW KOMBI, GOL, SAVEIRO, 
SANTANA, GM MONTANA, CORSA WIND, CORSA PICK UP, FIAT UNO MILLE, 
FIORINO, COURIER, STRADA E PÓLO SEDAN........................ R$ 245,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manutenção, sem 
adição de água e com olho mágico. Pólo positivo - lado esquerdo, Código 
ABNT 060D2K. Tensão nominal 12 V e capacidade de 60AH - Obs.: 1ª linha 
e garantia de 12 meses contra defeito de fabricação. Para veículos VW 
KOMBI, GOL, FIAT UNO MILLE E FIORINO............................. R$ 245,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, Livre de manutenção, sem 
adição de água e com olho mágico. Pólo positivo - lado esquerdo. Tensão 
nominal 12 V e capacidade de 70AH - Obs.: 1ª linha e garantia de 01 ano 
contra defeito de fabricação - Para GERADOR GM D 6000; CAMIONETA 
GM D 20; S10............................................................................. R$ 325,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição de 
água e com olho mágico. Pólo positivo - lado direito, código 070D3KR. Tensão 
nominal 12 V e capacidade de 70AH - Obs.: 1ª linha e garantia de 12 meses 
contra defeito de fabricação. Para FORD (F-350)......................... R$ 325,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição 
de água e com olho mágico. Pólo positivo - lado direito, código 090E2K. 
Tensão nominal 12 V e capacidade de 100SDAH, altura 19 cm - Obs.: 1ª 
linha e garantia de 12 meses contra defeito de fabricação. Para UTILITÁRIOS 
MB SPRINTER 310D, CITROEN JUMPER............................... R$ 448,00

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manutenção, sem 
adição de água e com olho mágico. Pólo positivo - lado esquerdo, Código 
100G2. Tensão nominal 12 V e capacidade de 100AH, altura 22 cm - 
Obs.: 1ª linha e garantia de 12 meses contra defeito de fabricação. Para 
RETROESCAVADEIRA CASE 580H, MF, JCB, TRIAM, NEW HOLLAND, 
CAMINHÃO FORD CARGO 815S, CARGO 815 E, EUROCARGO, VW 
711OS, GM D6000 E RANDON RD 406 ADVANCED........... R$ 410,00



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de setembro de 20144

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição de 
água e com olho mágico. Pólo positivo - lado esquerdo, código 100G2. Tensão 
nominal 12 V e capacidade de 150AH - Obs.: 1ª linha e garantia de 12 meses 
contra defeito de fabricação. Para CAMINHÃO AGRALE 1800 DRD, VW 11140, 
16170 BT, 16200, 13180, MB 608 D, 708 E, 709, 1113, FORD F 11000, F 12000, 
F 14000, COMPRESSOR ATLAS COPCO XA 80, FORD CARGO 1317, FORD 
CARGO 2622, ESCAVADEIRAS KOMATSU E JCB........................... R$ 505,00

PREGÃO N.º 161/2013 - BORRACHARIA MINAS GERAIS LTDA. - ME
Prestação de serviços de borracharia em veículos, até 31/12/2014

1 - Medidas e modelos de pneus para desmontagem e montagem
(substituição do pneu na roda)
Veículos, caminhões e máquinas.	 Motocicletas
Pneus	 Valor	 Pneus	 Valor	 Pneus	 Valor	
12-16.5”	 R$ 28,84	 1.75/70 R 14”	 R$ 18,26	 2,75 - 21”	 R$ 22,79	
	10.5/65 - 16”	 R$ 32,42	 1.85/65 R 14”	 R$ 18,26	 4.10-18”	 R$ 22,79	
	7.50 - 20”	 R$ 31,41	 1.85 R 14” C	 R$ 18,26	 90 - 90 - 19”	 R$ 22,79	
	14.00 - 24”	 R$ 82,46	 1.65 SR 15”	 R$ 18,26	 110/90 -17”	 R$ 21,46	
	14/17.5”	 R$ 73,34	 2.25/75 R 15”	 R$ 19,89				  
	19.5/24-12	 R$ 59,49	 2.55/75 R 15” 	 R$ 21,50				  
	16.9 - 24”	 R$ 91,42	 1.95/75 R 16”	 R$ 19,89				  
	7.50 - 16”	 R$ 24,82	 195/70 R 15”	 R$ 18,92				  
	8.25 - 20”	 R$ 30,16	 195/55 R 15”	 R$ 21,50				  
	10.00 - 20”	 R$ 29,61	 2.05/75 R 16”	 R$ 25,22				  
	275/80R22,5”	 R$ 33,38	 2.15/75 R 17,5”	 R$ 46,72				  
	1.75/70 R 13”	 R$ 18,26	 2.65/75 R 16”	 R$ 24,73				  
		 	
2 - Medidas e modelos de pneus para conserto - sem câmara e com câmara
(Conserto do Pneu)
Veículos, caminhões e máquinas.	 Motocicletas
Pneus	 Valor	 Pneus	 Valor	 Pneus	 Valor
12-16.5”	 R$ 33,40	 1.75/70 R 14”	 R$ 19,22	 2,75 - 21”	 R$ 22,65
10.5/65 - 16”	 R$ 35,00	 1.85/65 R 14”	 R$ 19,22	 4.10-18”	 R$ 22,65
7.50 - 20”	 R$ 37,87	 1.85 R 14” C	 R$ 19,36	 90 - 90 - 19”	 R$ 22,65
14.00 - 24”	 R$ 87,71	 1.65 SR 15”	 R$ 19,36	 110/90 -17”	 R$ 21,25	
	14/17.5”	 R$ 76,03	 2.25/75 R 15”	 R$ 21,65				  
19.5/24-12	 R$ 61,82	 2.55/75 R 15”	 R$ 21,65				  
	16.9 - 24”	 R$ 96,63	 1.95/75 R 16” 	 R$ 21,65				  
	7.50 - 16”	 R$ 27,24	 195/70 R 15”	 R$ 20,04				  
	8.25 - 20”	 R$ 31,95	 195/55 R 15”	 R$ 20,79				  
	10.00 - 20”	 R$ 29,61	 2.05/75 R 16”	 R$ 26,83				  
	275/80R22,5”	 R$ 37,71	 2.15/75 R 17,5”	 R$ 51,61				  
	1.75/70 R 13”	 R$ 19,22	 2.65/75 R 16”	 R$ 25,75				  
	
3 - Medidas e modelos de pneus p/ Conserto - Internos e Externos
(Vulcanização)
Pneus para Veículos, Caminhões e Máquinas.					   
	Pneus	 Valor	 Pneus	 Valor				  
	12-16.5”	 R$ 89,40	 1.75/70 R 14”	 R$ 47,16				  
	10.5/65 - 16”	 R$ 100,71	 1.85/65 R 14”	 R$ 44,05				  
	7.50 - 20”	 R$ 111,02	 1.85 R 14” C	 R$ 50,52				  
	14.00 - 24”	 R$ 222,85	 1.65 SR 15”	 R$ 50,52				  
	14/17.5”	 R$ 201,78	 2.25/75 R 15”	 R$ 54,43				  
	19.5/24-12	 R$ 130,59	 2.55/75 R 15” C	 R$ 54,43				  
	16.9 - 24”	 R$ 199,12	 1.95/75 R 16” C	 R$ 57,66				  
	7.50 - 16”	 R$ 128,51	 195/70 R 15”	 R$ 60,89				  
	8.25 - 20”	 R$ 113,73	 195/55 R 15”	 R$ 57,66				  
	10.00 - 20”	 R$ 119,88	 2.05/75 R 16”	 R$ 53,07				  
275/80 R 22,5”	 R$ 126,31	 2.15/75 R 17,5”	 R$ 61,22				  
1.75/70 R 13”	 R$ 43,93	 2.65/75 R 16”	 R$ 68,04				  
						   
4 - Prestação de serviço de Socorro (Troca do pneu e conserto)		
	Veículos, caminhões e máquinas.	 Motocicletas
Pneus	 Valor	 Pneus	 Valor	 Pneus	 Valor
12-16.5”	 R$ 105,16	 1.75/70 R 14”	 R$ 106,09	 2,75 - 21”	 R$ 88,84	
	10.5/65 - 16”	 R$ 106,24	 1.85/65 R 14”	 R$ 106,09	 4.10-18”	 R$ 95,30	
	7.50 - 20”	 R$ 109,41	 1.85 R 14” C	 R$ 106,22	 90-90-19”	 R$ 95,30	
	14.00 - 24”	 R$ 174,17	 1.65 SR 15”	 R$ 106,37	 110/90-7”	 R$ 98,71	
	14/17.5”	 R$ 171,38	 2.25/75 R 15”	 R$ 106,91				  
	19.5/24-12	 R$ 145,91	 2.55/75 R 5”C	 R$ 110,14				  
	16.9 - 24”	 R$ 171,61	 1.95/75 R16”C	 R$ 110,14				  
	7.50 - 16”	 R$ 115,93	 195/70 R 15”	 R$ 106,91				  
	8.25 - 20”	 R$ 120,74	 195/55 R 15”	 R$ 107,98				  
	10.00 - 20”	 R$ 127,01	 2.05/75 R 16”	 R$ 110,37				  
	275/80R22,5”	 R$ 127,01	 2.15/75 R17,5”	 R$ 110,86				  
	1.75/70 R 13”	 R$ 109,32	 2.65/75 R 16”	 R$ 110,86				  
	
PREGÃO N.º 162/2013 - SHARON COMERCIAL EIRELLI - ME			 
	 Fornecimento de peças e acessórios genuínos e originais de fábrica para 
veículos linhas leve e pesada da marca GENERAL MOTORS, até 31/12/2014.	
		
Desconto s/ tabela do fabricante de pçs e acessórios genuínos	 Linha	 20%
Desconto s/ tabela do fabricante de pçs e acessórios originais	 Leve	 35%
Desconto s/ tabela do fabricante de pçs e acessórios genuínos	 Linha	 30%
Desconto s/ tabela do fabricante de pçs e acessórios originais	 Pesada	 35%

PREGÃO N.º 163/2013 - MARVANS AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - ME		
Fornecimento de peças e acessórios genuínos e originais de fábrica para veículos 
linha leve da marca FIAT, até 31/12/2014.			 
	Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios genuínos	 20%
Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios originais	 40%

PREGÃO N.º 164/2013 - FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
GENUÍNOS E ORIGINAIS DE FÁBRICA PARA VEÍCULOS DAS LINHAS LEVE 

E PESADA DA MARCA VOLKSWAGEN, ATÉ 31/12/2014.
LINHA LEVE - CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME		
Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios genuínos		  17%
Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios originais		  33%
LINHA PESADA - AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA.		
	 Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios genuínos		  17%
Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios originais		  38%

PREGÃO N.º 165/2013 - AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA.
Fornecimento de peças e acessórios genuínos e originais de fábrica para veículos 
linhas leve e pesada da marca FORD, até 31/12/2014.
Desconto s/ tabela do fabricante de pçs e acessórios genuínos	 Linha	 18%
Desconto s/ tabela do fabricante de pçs e acessórios originais	 Leve	 35%
Desconto s/ tabela do fabricante de pçs e acessórios genuínos	 Linha	 17%
Desconto s/ tabela do fabricante de pçs e acessórios originais	 Pesada	 40%

PREGÃO N.º 166/2013 - CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. - ME
Fornecimento de peças e acessórios genuínos e originais de fábrica para veículos 
linha pesada da marca AGRALE, até 31/12/2014.				 
Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios genuínos		  18%
Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios originais		  32%

PREGÃO N.º 167/2013 - VALECAR PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELLI - EPP
Fornecimento de peças e acessórios genuínos e originais de fábrica para 
veículos linha pesada da marca MERCEDES BENZS, até 31/12/2014.
Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios genuínos		  13%
Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios originais		  45%

PREGÃO N.º 168/2013 - CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. - ME
Fornecimento de peças e acessórios genuínos e originais de fábrica para veículos 
linha pesada da marca IVECO, até 31/12/2014.				  
Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios genuínos		  17%
Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios originais		  27%

PREGÃO N.º 169/2013 - ZORZENONI OFICINA MECÂNICA LTDA. - EPP
Prestação de serviços de manutenção geral em veículos das linhas leve e pesada, 
até 31/12/2014.	 Linha leve		  R$ 17,00/h			 
				   Linha pesada		 R$ 14,30/h	 		
				 
PREGÃO N.º 170/2013 - SERVIÇOS DE FUNILARIA, PINTURA, ELÉTRICA, 
TAPEÇARIA, POLIMENTO E VIDRAÇARIA NOS VEÍCULOS, ATÉ 31/12/2014.	
	DANIEL GUILHERME RIBEIRO - ME
LINHA LEVE
Veículos de passeio, camionetes e veículos de passageiros (valor/hora).		
			  Funilaria	 R$ 16,11		
			  Pintura	 R$ 20,15		
			  Elétrica	 R$ 16,21		
			  Tapeçaria	 R$ 18,63		
			  Polimento	 R$ 13,64		
			  Vidraçaria	 R$ 14,26	
IRMÃOS MORALES & ALVES LTDA - ME			 
	LINHA PESADA	
Caminhões, camionetes a diesel, furgões, microônibus e utilitários. (valor/hora)		
			  Funilaria	 R$ 28,32		
			  Pintura	 R$ 27,26		
			  Elétrica	 R$ 27,29		
			  Tapeçaria	 R$ 30,56		
			  Polimento	 R$ 23,69		
			  Vidraçaria	 R$ 27,87

	Retroescavadeira	 Tapeçaria	 R$ 29,46		
			  Vidraçaria	 R$ 27,53	 	
						   
PREGÃO N.º 171/2013 - PÃO QUENTE EXPRESS LTDA
Fornecimento de alimentação aos participantes das reuniões, palestras, cursos 

e visitas técnicas, durante 12 (doze) meses.
Lanche.................................................................................................................... R$   3,33
Baguete recheada...................................................................................................R$ 17,60
Mini pão de queijo...................................................................................................R$ 38,90
Biscoito recheado de chocolate em embalagem de 150 a 200 g...........................R$   3,20
Biscoito recheado de morango em embalagem de 150 a 200 g............................R$   3,20
Biscoito wafer chocolate em embalagem de 150 a 200 g......................................R$   2,70
Biscoito wafer morango em embalagem de 150 a 200 g.......................................R$   2,70
Biscoito salgado em embalagem de 150 a 200 g...................................................R$   2,60
Biscoito tipo rosquinha sabor coco em embalagem de 400 a 500 g......................R$   5,20
Bolacha petit four....................................................................................................R$ 27,00
Pão de mel em embalagem de 450 a 500g............................................................R$   5,60
Biscoito doce de sequilho, fornecer em embalagem de 450 a 500 g.....................R$   5,20
Preparado sólido p/ refresco sabor uva p/ preparo de 1 a 2 litros de suco.........................R$   1,30
Preparado sólido p/ refresco sabor laranja p/ preparo de 1 a 2 lts de suco........................R$   1,30
Bolo	 .............................................................................................................R$   6,00
Refrigerante em garrafa pet de 2 litros...................................................................R$   7,50
Salgado assado......................................................................................................R$   0,75
Suco em embalagem tetra pak de 1 litro................................................................R$   7,50
Doce	 .............................................................................................................R$ 32,00

PREGÃO 006/2014 - UNIFORMES OPERACIONAIS
A.M. WELLER CONFECÇÕES - ME
Bermuda - tamanho P, M, G, GG e EG..................................................................R$ 24,98
Boné Operacional...................................................................................................R$ 19,46

UNIFORMES CAMPINAS EIRELI - EPP
Camiseta Operacional Externa - tamanho P, M, G, GG, EG e Especial .....................R$ 27,75
Calça Operacional Externa - tamanho 38 a 60......................................................R$ 43,33
Calça Operacional Interna - tamanho 38 a 60........................................................R$ 42,50

RODRIGO GIOVANI CAMARGO - ME.
Camisa Social - tamanho PP, P, M, G, GG e EG...................................................R$ 48,02

OMYTTO UNIFORMES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP......................	
Camiseta Operacional Interno - tamanho P, M, G, GG, EG e Especial.............................R$ 17,38

PREGÃO N.º 030/2014 - BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA.
Ácido Fluossilícico (tonelada)...............................................................................R$ 550,00

PREGÃO N.º 073/2014
MULTISERV DE PIRACICABA COM. DE MAT. DE CONST. E TRANSP. LTDA - ME
Areia normal (lavada) tipo média / grossa (m³)..................................... R$ 66,25

PREGÃO N.º 078/2014 - RIMEP MOTORES LTDA. – EPP
Prestação de serviços de rebobinamento de motores elétricos
Motor de 1,0 CV - 220 V.......................................................................................R$ 133,64
Motor de 2,0 CV - 220 V.......................................................................................R$ 178,40
Motor de 5,0 CV - 220 V.......................................................................................R$ 270,65
Motor de 7,5 CV - 220 V.......................................................................................R$ 365,00
Motor de 15,0 CV - 440 V.....................................................................................R$ 526,16
Motor de 20,0 CV - 220 V.....................................................................................R$ 724,73
Motor de 25,0 CV - 220 V.....................................................................................R$ 848,59
Motor de 30,0 CV - 220 V..................................................................................R$ 1.293,01
Motor de 40,0 CV - 220V...................................................................................R$ 1.410,56
Motor de 50,0 CV - 220 V..................................................................................R$ 1.657,26
Motor de 60,0 CV - 220 V..................................................................................R$ 2.079,00
Motor de 75,0 CV - 220 V..................................................................................R$ 2.241,36
Motor de 100,0 CV - 220 V................................................................................R$ 2.671,02
Motor de 125,0 CV - 220 V................................................................................R$ 3.622,41
Motor de 150,0 CV - 440 V................................................................................R$ 4.643,10
Motor de 175,0 CV - 440 V................................................................................R$ 3.882,92
Motor de 250,0 CV - 440 V................................................................................R$ 4.871,49
Motor de 350,0 CV - 440 V................................................................................R$ 9.724,57
Motor de 600,0 CV - WEG...............................................................................R$ 13.809,97
Motor de 600,0 CV - ARNO.............................................................................R$ 16.105,37
Motor de 600,0 CV - BÚFALO.........................................................................R$ 16.105,37

Piracicaba, 17 de setembro de 2014.

Maria Alice da Silva Santos
Setor de Suprimentos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da 
desistência da Senhora Cinthia Elisa Zem, vimos pela presente, CONVO-
CAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público n° 
002/2012, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, sito à 
Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a partir 
da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00 horas, munido de 
documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

AGENTE COMERCIAL
Classificação original		  nome
07º			  THIAGO GOMES DA COSTA

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 17 de setembro de 2014

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
REABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL N.º 108/2014 - PROCESSO N.º 

3160/2014

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento 
de aproximadamente 600 toneladas de sulfato férrico e 600 toneladas de 
cloro sulfato férrico a serem utilizado no tratamento de água distribuída à 
população do Município de Piracicaba.

Início da sessão pública: 02/10/2014, às 08h30min, na Sala de Licitações do 
SEMAE, situada na Rua XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) 
ou no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 
às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: 
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 17 de setembro de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
QUATORZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Decreto Legislativo
Nº 001/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que institui 
na Câmara de Vereadores de Piracicaba Reunião Solene em comemoração 
ao Dia do Encanador.

Nº 023/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite, que concede Título 
de Cidadão Piracicabano e dá outras providências. 

Nº 034/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que concede 
Título de Cidadão Piracicabano e dá outras providências.
 

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da  C.L.J.R.
 AO P.L. Nº 169/09 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que institui 
o Projeto “Conservador das Águas” e autoriza o Executivo Municipal a prestar 
apoios técnicos e financeiros aos proprietários rurais e dá outras providências.

Projeto de Decreto Legislativo
Nº 010/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que institui na Câmara 
de Vereadores de Piracicaba o Projeto “Câmara da Melhor Idade”, com:
Substitutivo 01 da C.L.J.R.; 
Substitutivo 02 do vereador José Luiz Ribeiro;
Emendas 01 a 06 ao Substitutivo 02, da C.L.J.R.;
Emenda 01 ao P.D.L., do vereador José Antonio Fernandes Paiva; 
Subemenda 01 à emenda 01 ao P.D.L., da C.L.J.R.;
Emenda 07 ao Substitutivo 02, do vereador José Antonio Fernandes Paiva;
Subemenda 01 à emenda 07 ao Substitutivo 02, da C.L.J.R.;
Emenda 02 ao P.D.L., do vereador Matheus Antonio Erler;
Emenda 01 ao Substitutivo 01, do vereador Matheus Antonio Erler;
Subemenda 01 à emenda 03 ao Substitutivo 02, do vereador Matheus Antonio Erler.

Nº 019/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba a Semana Municipal da 
Beleza e dá outras providências, com:
Substitutivo 01 da C.L.J.R.
Emenda 01 ao Substitutivo 01, da Comissão de Finanças

Moções
Nº 104/14 - De autoria dos vereadores Pedro M. Kawai e Luiz Antonio 
Leite – Madalena, de aplausos à Chapa Reviravolta, eleita para a gestão 
2014/2015 do Diretório Central de Estudantes da UNIMEP (DCE).
Nº 178/14 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, de aplausos ao Comando 
do 10 BPMI e ao Comandante da Guarda Civil pelo trabalho realizado, visando 
garantir a segurança pública em prol dos moradores do Distrito de Ártemis.

Nº 179/14 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, de aplausos à Prefeitura 
Municipal de Piracicaba, à Semuttran, à Aversa Motors, ao SEST/SENAT e 
ao CEREST, pela realização da Campanha “Sinal Aberto pra Vida”.



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de setembro de 2014  5

Nº 180/14 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, de aplausos ao 
Prof. Dr. Almir de Souza Maia, pelas honrosas homenagens recebidas sendo 
“Prêmio Ken Yamada para Lideranças Notáveis”, concedido pela Associação 
Internacional de Escolas, Faculdades e Universidades Metodistas e a “Moção 
de Congratulações”, concedida pelo Conselho Universitário da Unimep.

Requerimentos
Nº 842/14 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre constante falta de água que afeta os 
moradores do bairro Jardim Califórnia.
 
Nº 843/14 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre sobre construção de calçada 
ao redor da área verde da Rua Guilhermina Lopes Fagundes, conforme 
Indicação n 918/14.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei Complementar
Nº 005/14 - De autoria do vereador Luiz Carlos Arruda, acrescenta dispo-
sitivos ao Capítulo I da Lei Complementar 206/07, que “dispõe sobre as 
Normas para Edificações no Município de Piracicaba”.

Nº 014/14 - De autoria do Executivo, que acresce dispositivos ao art. 51 da Lei 
Complementar nº 207/07, a fim de incluir novos representantes à Comissão 
Técnica de Análise e Parecer em Projetos de Parcelamento do Solo – CAP.

Projetos de Lei
Nº 057/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
dispõe sobre a obrigatoriedade de reserva mínima de 5% (cinco por cento) 
de assentos para pessoas idosas nas atividades ou eventos dentre outros 
na forma que especifica e dá outras providências, com:
Nova Redação;
Emendas 01, 02 e 03 à Nova Redação, do Vereador José Antonio F. Paiva

Nº 134/14 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina de 
“Professora Lourdes da Apparecida Rocha Carvalho”, o Sistema de Lazer I, 
do Loteamento Horto, no Distrito de Tupi, (com Nova Redação).

Nº 170/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que denomina de 
“Florindo Romani”, via pública do Bairro Chácara Nazareth, neste Município, 
(com Nova Redação).

Nº 175/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que denomina 
de “Moyses Castelario”, a área verde do Bairro Vila Fátima, (com Nova Redação).

Nº 236/14 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de cargos 
e função gratificada, junto ao Quadro de Pessoal do Instituto de Previdência 
e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba - IPASP, 
extingue cargos de provimento efetivo e em comissão, altera o organograma 
e dispositivos da Lei nº 2.840/87 e dá outras providências.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 147/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina 
de “Ignês Granzotto Gonçalves”, a alça de acesso do Loteamento do Horto, 
no Distrito de Tupi, (com Substitutivo 01, do autor).  

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 
1º ORADOR – ver. José Antonio Fernandes Paiva

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 91/2014 
(Prestação de serviços de pintura para os departamentos de contratos, RH 
e Almoxarifado) em favor da empresa: João Batista Barbosa - MEI, totali-
zando a importância de R$ 2.350,00 (dois mil trezentos e cinqüenta reais).

Piracicaba, 17 de setembro de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de 
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 96/2014
Objeto: Aquisição de um Armário confeccionado em MDF, na cor cinza.
Tipo : Menor preço global
Credenciamento: Dia 02/10/2014 das 09:00hs às 09:30hs na Sala de Reu-
niões do Prédio Anexo da Câmara. 
Início da Sessão Pública: Dia 02/10/2014 às 09:30hs,  na Sala de Reuniões 
do Prédio Anexo – 2º Andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 18 de setembro de 2014.

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

PROCON
INTIMAÇÃO

Em cumprimento à disposição contida no Decreto Municipal nº.  13.298, de 
15 de outubro de 2009, alterado pelo Decreto Municipal nº.14.495, de 20 de 
janeiro de 2.012, que regulamenta a Lei Municipal nº. 5.710 de 04 de abril 
de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 7934 de 20 de julho de 2014, fica 
Vossa Senhoria INTIMADA da DECISÃO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON,  a qual concluiu pela manutenção 
do AUTO DE INFRAÇÃO, devendo, por consequência, ser recolhido o valor 
de R$ 6.000,00 (seis mil reais), ou interpor  Recurso, no prazo de 10 (dez) 
dias, contados da data do recebimento desta INTIMAÇÃO, nos termos da 
legislação acima citada. 

Auto/
Advertência

Nº do
Processo

Estabelecimento  - 
CNPJ

Data
Autuação Impugnação Decisão

Auto de 
Infração nº 023 

série A1

2014 -
136718

Caixa Econômica 
Federal

00.360.305/2199-98
09/09/2014 Sim

Auto de 
Infração
Mantido

SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON

Fica o estabelecimento, abaixo relacionado, INTIMADO da DECISÃO DE-
FINITIVA constante no Processo Administrativo gerado pela fiscalização  
do SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON .

Auto
Advertência

Nº. do
Processo

Estabelecimento  - 
CNPJ

Data  
Autuação Impugnação Recurso Decisão

Definitiva

Auto de Infração 
nº 011 série A1

2014 -
123288

Banco Santander 
(Brasil) S.A -

90.400.888/0654-30
01/08/2014 Não Não

Auto de 
Infração
Mantido

Mauro Rontani
Procurador Geral do Município

CMAS
RESOLUÇÃO N.º 22/2014

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela  Lei nº.6.246 de 03 de junho de 2008.

CONSIDERANDO, o disposto na Resolução Nº 14 de 15 de maio de 2014.

CONSIDERANDO, reunião ordinária realizada em 11 de Setembro de 2014.

RESOLVE:

ARTIGO 1º – Aprova o convênio a ser realizado com a Pia União de Santo 
Antonio,  no  valor de R$ 26.182,25 (vinte e seis mil cento e oitenta e dois 
reais e vinte e cinco centavos), visando a execução do serviço de proteção 
social especial para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias.

ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 16 de Setembro de 2014.

Vanessa Godoy Chiodi
Presidente

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, 16 de Setembro de 2014.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRAVIOS
A empresa SIDINEI ANTONIO CHERIGATTO - ME, situada à Rua Avenida Nove 
de Julho, 1100 – Jaraguá – Piracicaba/SP, Inscrição Estadual nº 535.233.594.110 
e CNPJ nº03.109.966/0001-50, comunica o extravio de 2 talões de Notas Fiscais 
de Prestação de Serviço – Série 5-A, do nº 101 ao nº 200 em branco.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de setembro de 20146


